PAGE

	UBND XÃ TÂN VĂN
HỘI KHUYẾN HỌC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01/KH-HKH
	          Tân Văn, ngày 06 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài,

 xây dựng xã hội học tập năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-HKH, ngày 29/01/2023 của Hội Khuyến học huyện Bình Gia về thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023. Hội Khuyến học xã Tân Văn xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC TIÊU

Duy trì hoạt động thường xuyên của Hội Khuyến học xã, ban khuyến học cơ quan, chi hội trực thuộc, thực hiện có hiệu quả 3 nhiệm vụ trọng tâm của tổ chức Hội: xây dựng tổ chức hội vững mạnh; phát triển quỹ khuyến học, đẩy mạnh khuyến học, khuyến tài; thực hiện Chương trình 387 và 677 về xây dựng các mô hình học tập giai đoạn 2021-2030.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Xây dựng tổ chức hội, phát triển hội viên

- Tiếp tục công tác xây dựng, kiện toàn tổ chức hội cơ sở xã, Chi hội thôn, phố, trường học, phát triển hội viên;
- Phát triển Dòng họ khuyến học, xây dựng Dòng họ học tập đối với các thôn.

- Phối hợp với Công đoàn xã tuyên truyền, vận động phát triển Ban khuyến học, xây dựng mô hình Đơn vị học tập ở cơ quan, đơn vị hành chính cấp xã, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang.

2. Tham dự Đại hội Hội Khuyến học cấp huyện, hướng tới Đại hội đại biểu Hội Khuyến học tỉnh Lạng Sơn nhiệm kỳ 2023-2028

- Phát động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Hội Khuyến học huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028 hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu Hội Khuyến học tỉnh Lạng Sơn khóa V, nhiệm kỳ 2023-2028.
3. Công tác tuyên truyền, phối hợp

  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập trung truyên truyền về vai trò, nhiệm vụ và hoạt động của Hội khuyến học trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT thông qua các hội nghị tập huấn, hội thảo. Phối hợp tổ chức triển khai “Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023” và Ngày khuyến học Việt Nam.

- Phối hợp tổ chức xây dựng và triển khai thực hiện chương trình phối hợp thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT giai đoạn 2023-2030 của Hội Khuyến học với MTTQ và các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức xã hội xã.

- Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền và tổng hợp số liệu, thống kê báo cáo. Hưởng ứng Trang thông tin điện tử của Hội Khuyến học tỉnh, phối hợp với Trang TTĐT của Trung tâm Học tập cộng đồng xã.

 4. Công tác khuyến học, khuyến tài

- Đẩy mạnh vận động phát triển quỹ khuyến học các chi hội cơ sở, Ban khuyến học, Dòng họ khuyến học. Phấn đấu bình quân số tiền quỹ khuyến học cả năm của xã đạt từ 10.000đ - 20.000đ/1 hộ dân.

- Hội khuyến học xã phối hợp với các đơn vị trường học, ban ngành đoàn thể... lồng ghép công tác vận động xây dựng Quỹ với các hoạt động trong năm.

- Làm tốt công tác báo cáo, thống kê, tổng hợp 6 tháng, cuối năm về kết quả xây dựng quỹ khuyến học, khen thưởng học sinh giỏi, tặng quà học sinh hoàn cảnh khó khăn.

5. Công tác xây dựng xã hội học tập

5.1. Mục tiêu Chương trình 387

(Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND, ngày 26/5/2022. Thực hiện chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, công đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 20/KH-HKH ngày 18/5/2022 của Hội Khuyến học tỉnh thực hiện Chương trình "Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 - 2030"; Kế hoạch số 34/KH-HKH, ngày 20/8/2022 của Hội Khuyến học huyện Bình Gia).

	Năm
	GĐHT
	DHHT
	CĐHT
	ĐVHT
	Chủ tịch, Phó CT tham gia quản lý TTHT CĐ
	Cán bộ KH tham gia tổ chức hoạt động TT HTCĐ
	Cán bộ, HV học tập Chủ trương, của Đảng, NN

	2023
	93%
	10%
	100%
	100%
	100%
	30%
	80%

	2025
	95%
	15%
	100%
	100%
	100%
	40%
	100%

5.2. Mục tiêu Chương trình 677

(Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-UBND, ngày 25/8/2022 của UBND huyện Bình Gia. Về thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn huyện Bình Gia; Kế hoạch số 40/KH-HKH ngày 03/8/2022 của  Hội Khuyến học tỉnh thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 34/KH-HKH, ngày 20/8/2022 của Hội Khuyến học huyện Bình Gia).
	Năm
	Tỷ lệ CDHT trong GĐ, DH, CĐ thuộc cấp xã quản lý
	Tỷ lệ CDHT trong đơn vị học tập (Cơ quan, đơn vị)
	Tỷ lệ CDHT đạt kỹ năng số
	Tập huấn, quán triệt tiêu chí CDHT

	2023
	25%
	40%
	50%
	80%

	2025
	40%
	60%
	70%
	100%

5.3. Nhiệm vụ

- Cấp Hội triển khai kế hoạch thực hiện tốt Chương trình 387 “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và Chương trình 677  “Xây dựng mô hình CDHT giai đoạn 2021-2030".

- Phối hợp với Hội khuyến học huyện tiếp tục thực hiện đánh giá Cộng đồng học tập cấp xã theo Thông tư 44/2014 /TT-BGDĐT; Đơn vị học tập theo Thông tư 22/2020/TT- BGDĐT.

 6. Công tác thi đua, khen thưởng, thống kê báo cáo.

  - Hội Khuyến học xã tổ chức phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT chào mừng chào mừng Đại hội đại biểu Hội Khuyến học huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028 hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu Hội Khuyến học tỉnh Lạng Sơn khóa V, nhiệm kỳ 2023-2028, tổ chức triển khai quy định về thi đua, khen thưởng theo hướng dẫn của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam khóa VI.

III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA BAN CHẤP HÀNH HỘI

               1. Quý I

  - Triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2023, Hội Khuyến học xã ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm 2023;

          - Tổng hợp đăng ký thi đua, đăng ký danh hiệu học tập năm 2023 của Chi Hội Khuyến học thôn, trường học, ban khuyến học cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Vận động thu quy khuyến học, khuyến tài năm 2023.

2. Quý II

- Hướng dấn khen thưởng giáo viên và học sinh có thành tích xuất sắc trong học tập năm học 2022-2023.
- Tham gia và triển khai Hội nghị tập huấn về chủ đề “Giải pháp đẩy mạnh thực hiện xây dựng mô hình Gia đình học tập, Cộng đồng học tập cấp thôn” và "Giải pháp xây dựng mô hình Công dân học tập" giai đoạn 2021-2030.

- Phối hợp với các đơn vị trường học, Khen thưởng học sinh, giáo viên có thành tích xuất sắc năm học 2022 – 2023.
          3. Quý III

- Thành lập đoàn đại biểu tham dự Đại hội Khuyến học huyện Bình Gia lần thứ V, nhiệm kỳ 2023-2028.
          4. Quý IV

          - Phối hợp tổ chức triển khai “Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023” Ngày khuyến học Việt Nam 02/10/2023.
          - Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 387 và Chương trình 677 năm 2023.

- Phối hợp tổ chức đánh giá kết quả “gia đình học tập, dòng họ học tập, đơn vị học tập, cộng đồng học tập” năm 2023; đánh giá Đơn vị học tập năm 2023.

          Tổ chức hội nghị tổng kết năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024.

         Căn cứ tình hình và nhiệm vụ, công việc phát sinh, Hội Khuyến học xã có thể điều chỉnh, bổ sung các hoạt động và thời gian thực hiện cho phù hợp thực tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

          Các Chi Hội Khuyến học căn cứ kế hoạch của Hội Khuyến học xã thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023 phù hợp với đặc điểm tình hình của thôn, đơn vị.
Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, hoạt động năm 2023 của Hội Khuyến học xã Tân Văn./.
	Nơi nhận:
- Hội Khuyến học huyện;

- TT ĐU, HĐND; UBND xã;
- Các Chi hội huyến học thôn, TH;;

- BCH Hội Khuyến học xã;

- Lưu: HKH.
	TM. BCH HỘI KHUYẾN HỌC

CHỦ TỊCH

Nông Ngọc Đằng

PAGE
4